
資料１

Ⅰ　調査方法等
　 １．

　　　２．

　　 ３．

Ⅱ　調査結果（授業料，入学料及び施設設備費の状況）

　   １．私立大学学部

文科系学部 717,587 257,974 160,291 1,135,852 △ 0.9
理科系学部 1,003,358 272,699 194,009 1,470,066 △ 1.9
医歯系学部 3,034,291 981,194 1,057,982 5,073,467 △ 0.6
その他学部 927,959 285,597 250,204 1,463,760 0.3

全平均 834,751 273,564 190,410 1,298,726 △ 0.7

（参考）平均額の推移

平成15年度 807,413 0.4 283,306 △ 0.5 202,330 △ 0.1 1,293,049 0.1
平成16年度 817,952 1.3 279,794 △ 1.2 204,448 1.0 1,302,194 0.7
平成17年度 830,583 1.5 280,033 0.1 195,340 △ 4.5 1,305,956 0.3
平成18年度 836,297 0.7 277,262 △ 1.0 194,761 △ 0.3 1,308,320 0.2
平成19年度 834,751 △ 0.2 273,564 △ 1.3 190,410 △ 2.2 1,298,726 △ 0.7

２．私立大学短期大学部・私立短期大学

全平均 672,490 253,116 185,564 1,111,170 △ 1.6

（参考）平均額の推移

平成15年度 665,365 △ 0.2 264,009 △ 1.3 197,171 0.5 1,126,545 △ 0.4
平成16年度 665,247 △ 0.0 261,110 △ 1.1 198,444 0.6 1,124,801 △ 0.2
平成17年度 677,662 1.9 259,866 △ 0.5 195,240 △ 1.6 1,132,768 0.7
平成18年度 677,136 △ 0.1 260,235 0.1 191,888 △ 1.7 1,129,258 △ 0.3
平成19年度 672,490 △ 0.7 253,116 △ 2.7 185,564 △ 3.3 1,111,170 △ 1.6

３．私立高等専門学校

全平均 366,909 161,818 96,182 624,909 0.6
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平成19年度私立大学入学者に係る初年度学生納付金平均額（定員１人
当たり）の調査結果について
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本調査は，日本私立学校振興・共済事業団よりデータの提供を受け，私立大学等の昼間部における初
年度学生納付金についてまとめたものである。

初年度学生納付金平均額の算定に当たっては，平成１９年度入学定員を用いて加重平均している。

計数は端数処理によっているため，合計において一致しない場合がある。
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Ⅲ　私立大学の初年度学生納付金，消費者物価指数等の推移

消費者物価指数

平成15年度 1,293,049 0.1 1,126,545 △ 0.4 △ 0.3 △ 1.1 △ 2.6
平成16年度 1,302,194 0.7 1,124,801 △ 0.2 0.0 勧告なし -
平成17年度 1,305,956 0.3 1,132,768 0.7 △ 0.3 △ 0.4 △ 0.1
平成18年度 1,308,320 0.2 1,129,258 △ 0.3 0.3 勧告なし -
平成19年度 1,298,726 △ 0.7 1,111,170 △ 1.6 0.0 0.4 0.7

　　※調査方法
　　　学部（学科）内で入試区分ごとに学生納付金に差異がある場合には，入試区分ごとに学生納付金に差異が
　　あるごとに調査票に記入。これを文部科学省において入学定員を用いて加重平均。

人事院勧告
（パーセント）

実施
（パーセント）

(注)消費者物価指数は，総務省情報統計局「消費者物価指数年報」による。
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平成19年度私立大学入学者に係る初年度学生納付金平均額（定員１人当たり）

調査校：546大学

※（ ）内は対前年度増減率

（昼間部） （単位：円）

743,530 737,372 266,231 267,124 170,452 173,427 1,180,212 1,177,924
(△0.8) (0.3) (1.7) (△0.2)

654,780 669,991 273,864 265,243 177,944 185,792 1,106,588 1,121,026
(2.3) (△3.1) (4.4) (1.3)

742,522 718,573 239,260 243,803 186,293 178,425 1,168,075 1,140,801
(△3.2) (1.9) (△4.2) (△2.3)

706,159 704,071 261,208 252,853 154,707 149,569 1,122,074 1,106,493
(△0.3) (△3.2) (△3.3) (△1.4)

722,069 717,587 262,352 257,974 162,112 160,291 1,146,533 1,135,852
(△0.6) (△1.7) (△1.1) (△0.9)

959,527 948,749 262,068 256,629 174,714 170,698 1,396,309 1,376,076
(△1.1) (△2.1) (△2.3) (△1.4)

1,464,092 1,417,806 377,815 378,815 442,300 328,687 2,284,208 2,125,308
(△3.2) (0.3) (△25.7) (△7.0)

893,453 905,025 261,648 260,373 200,320 196,307 1,355,421 1,361,705
(1.3) (△0.5) (△2.0) (0.5)

1,012,251 1,003,358 275,924 272,699 209,921 194,009 1,498,096 1,470,066
(△0.9) (△1.2) (△7.6) (△1.9)

2,695,883 2,728,830 1,198,628 1,263,262 1,257,986 1,172,003 5,152,497 5,164,096
(1.2) (5.4) (△6.8) (0.2)

3,447,554 3,438,596 602,717 607,850 989,085 907,065 5,039,357 4,953,511
(△0.3) (0.9) (△8.3) (△1.7)

3,019,852 3,034,291 941,792 981,194 1,142,091 1,057,982 5,103,734 5,073,467
(0.5) (4.2) (△7.4) (△0.6)

745,216 752,024 270,020 265,394 189,907 195,880 1,205,142 1,213,298
(0.9) (△1.7) (3.1) (0.7)

1,105,209 1,109,567 298,071 276,235 329,999 312,239 1,733,280 1,698,041
(0.4) (△7.3) (△5.4) (△2.0)

745,879 777,174 284,326 282,975 235,880 229,916 1,266,085 1,290,065
(4.2) (△0.5) (△2.5) (1.9)

990,822 979,794 318,706 316,193 234,901 251,305 1,544,429 1,547,292
(△1.1) (△0.8) (7.0) (0.2)

919,253 927,959 293,508 285,597 247,290 250,204 1,460,050 1,463,760
(0.9) (△2.7) (1.2) (0.3)

836,297 834,751 277,262 273,564 194,761 190,410 1,308,320 1,298,726
(△0.2) (△1.3) (△2.2) (△0.7)

※医学部保健学科は「医」区分に含まず，「保健」区分に含める。

14,514 14,798 69,023 66,165 1,263,750 1,258,887
(2.0) (△4.1) (△0.4)

5,804 3,298 21,374 14,511 1,133,766 1,138,836
(△43.2) (△32.1) (0.4)

28,355 26,296 72,936 80,910 1,269,366 1,248,007
(△7.3) (10.9) (△1.7)

10,641 9,611 57,171 56,502 1,189,886 1,172,606
(△9.7) (△1.2) (△1.5)

12,825 12,411 62,345 61,321 1,221,704 1,209,584
(△3.2) (△1.6) (△1.0)

75,416 74,692 58,517 58,862 1,530,243 1,509,629
(△1.0) (0.6) (△1.3)

67,219 41,390 257,359 129,392 2,608,785 2,296,090
(△38.4) (△49.7) (△12.0)

99,850 102,715 81,368 77,939 1,536,639 1,542,358
(2.9) (△4.2) (0.4)

77,351 73,853 85,136 70,201 1,660,583 1,614,120
(△4.5) (△17.5) (△2.8)

379,280 331,334 3,077,461 2,903,064 8,609,238 8,398,494
(△12.6) (△5.7) (△2.4)

135,541 130,262 4,784,420 4,557,567 9,959,318 9,641,340
(△3.9) (△4.7) (△3.2)

274,229 244,799 3,813,156 3,615,109 9,191,119 8,933,375
(△10.7) (△5.2) (△2.8)

45,122 43,606 94,698 94,106 1,344,962 1,351,010

(△3.4) (△0.6) (0.4)
49,373 44,941 68,013 79,449 1,850,666 1,822,431

(△9.0) (16.8) (△1.5)
58,097 54,673 93,603 91,089 1,417,785 1,435,827

(△5.9) (△2.7) (1.3)
137,744 154,939 47,681 50,001 1,729,854 1,752,232

(12.5) (4.9) (1.3)
74,444 78,458 73,337 76,284 1,607,831 1,618,501

(5.4) (4.0) (0.7)
37,530 37,189 113,046 108,171 1,458,896 1,444,086

(△0.9) (△4.3) (△1.0)

平成18年度
平成19年度

（下段：パーセント）

合計施設設備費
平成19年度

（下段：パーセント）
平成18年度

全平均

平成18年度
平成19年度

（下段：パーセント）

そ
の
他

家政

芸術

体育

保健

平均

文
科
系

文・教育

神・仏教

社会福祉

法・商・経

平均

理
科
系

理・工

医
歯
系

医

歯

平均

平均

薬

農・獣医

平成18年度
平成19年度

（下段：パーセント）

授業料 入学料

平成18年度
平成19年度

（下段：パーセント）
平成18年度

（参考）
実験実習料 その他 総計

平成19年度
（下段：パーセント）

平成18年度
平成19年度

（下段：パーセント）

文
科
系

文・教育

神・仏教

社会福祉

法・商・経

平均

理
科
系

理・工

薬

農・獣医

平均

医
歯
系

医

歯

平均

全平均

そ
の
他

家政

芸術

体育

保健

平均



調査校：364校
（昼間部） ※（ ）内は対前年度増減率

（単位：円）

680,142 689,860 249,348 254,763 171,242 169,103 1,100,731 1,113,726
(1.4) (2.2) (△1.2) (1.2)

653,554 653,380 254,561 242,398 242,080 224,149 1,150,195 1,119,927
(△0.0) (△4.8) (△7.4) (△2.6)

634,731 605,615 208,073 213,000 198,900 216,314 1,041,704 1,034,929
(△4.6) (2.4) (8.8) (△0.7)

759,928 773,071 225,486 221,688 212,164 205,861 1,197,579 1,200,620
(1.7) (△1.7) (△3.0) (0.3)

644,733 640,923 262,997 254,680 182,892 175,525 1,090,621 1,071,127
(△0.6) (△3.2) (△4.0) (△1.8)

681,352 676,605 268,673 262,644 171,859 174,003 1,121,885 1,113,252
(△0.7) (△2.2) (1.2) (△0.8)

854,937 850,700 278,263 262,472 271,184 262,544 1,404,385 1,375,716
(△0.5) (△5.7) (△3.2) (△2.0)

736,711 755,491 273,333 267,273 118,756 97,164 1,128,800 1,119,927
(2.5) (△2.2) (△18.2) (△0.8)

636,064 585,337 264,012 234,762 221,260 176,758 1,121,336 996,856
(△8.0) (△11.1) (△20.1) (△11.1)

677,136 672,490 260,235 253,116 191,888 185,564 1,129,258 1,111,170
(△0.7) (△2.7) (△3.3) (△1.6)

14,624 20,645 97,776 90,051 1,213,132 1,224,422
(41.2) (△7.9) (0.9)

37,891 37,087 61,158 48,820 1,249,244 1,205,834
(△2.1) (△20.2) (△3.5)

106,516 140,577 26,661 41,585 1,174,881 1,217,091
(32.0) (56.0) (3.6)

68,345 64,106 14,565 12,796 1,280,488 1,277,521
(△6.2) (△12.1) (△0.2)

41,446 50,978 106,733 97,053 1,238,800 1,219,158
(23.0) (△9.1) (△1.6)

71,751 68,476 96,693 95,885 1,290,328 1,277,612
(△4.6) (△0.8) (△1.0)

51,812 52,021 114,725 113,575 1,570,922 1,541,312
(0.4) (△1.0) (△1.9)

21,778 17,818 167,556 137,091 1,318,133 1,274,836
(△18.2) (△18.2) (△3.3)

28,538 37,878 83,106 100,371 1,232,981 1,135,105
(32.7) (20.8) (△7.9)

47,784 50,815 91,381 86,197 1,268,423 1,248,182
(6.3) (△5.7) (△1.6)

調査校：3校
※（）内は対前年度増減率

（単位：円）

366,909 366,909 161,818 161,818 92,545 96,182 621,273 624,909
(0.0) (0.0) (3.9) 0.6

14,909 16,364 62,924 60,364 699,105 701,636
(9.8) (△4.1) (0.4)
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